We, however, on the other side, produce a pro- 6 tector, if you will refer to the letters of M. Aurelius, most venerable of Emperors, in which he testifies that the great drought in Germany was broken by rain obtained through the prayers of Christians, who, as it chanced, were among his soldiers.^b M. Aurelius, indeed, did not openly remove the penalty from Christians, but in another way as openly he got rid of it by attaching a condemnation to their accusers, and a harsher one too.^c What sort of laws, then, are those 7 which are only used against us by the impious, the unjust, the foul, the fierce, the vain, the demented ? laws which Trajan in part frustrated by forbidding Christians to be sought out,^d laws which never a Hadrian, though the explorer of everything curious, enforced, never a Vespasian though he warred ^e against the Jews, never a Pius, never a Verus.^f Yet 8

Pliny, *Epp.* x. 96, 97 ; and ch. 2. 6 of this work. The quotation is not too exact.

^a Notice the recurrence of this word from above, § 5.

^f Perhaps with a play on the meaning of the names.

ut ab aemulis, quam a suis sociis eradicandi iudicarentur.

- 1 VI. Nunc religiosissimi legum et paternorum institutorum protectores et ultores respondeant velim de sua fide et honore et obsequio erga maiorum consulta, si a nullo desciverunt, si in nullo exorbitaverunt, si non necessaria et aptissima quaeque disciplinae oblit-
- 2 teraverunt. Quonam illae leges abierunt sumptum et ambitionem comprimentes? quae centum aera non amplius in coenam subscribi iubebant nec amplius quam unam inferri gallinam, et eam non saginatam, quae patricium, quod decem pondo argenti habuisset, pro magno ambitionis titulo senatu submovebant, quae theatra stuprandis moribus orientia statim destruebant, quae dignitatum et honestorum natalium insignia non temere nec inpune usurpari sinebant?
- 3 Video enim et centenarias coenas a centenis iam sestertiis dicendas, et in lances (parum est si senatorum et non libertinorum vel adhuc flagra rumpentium) argentaria metalla producta. Video et theatra nec singula satis esse nec nuda; nam ne vel hieme voluptas inpudica frigeret, primi Lacedaemonii penulam ludis excogitaverunt. Video et inter matronas atque prostibulas nullum de habitu discrimen
- 4 relictum. Circa feminas quidem etiam illa maiorum

* A quotation of the current condemnation of the Christians. His sense is that, if the Christians were, as men call them, the worst of men, then naturally it would be the best of men (like the good Emperors named) who would seek to destroy them, and not such persons as Nero, who are much of a muchness with the worst of men.